
 

 

PORTARIA N.º 1393/2025 – REITORIA/UNESPAR 

Concede promoção, aos professores lotados nos 
Campi da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR 

 
 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando a Lei Complementar Estadual nº 

231/2020, os §§ 1º e 2º do art. 37 da Lei nº 20.431/2020, o art. 4°, da Lei n° 11.713, de 07 de 

maio de 1997, o Despacho de Autorização Governamental constante no protocolado nº 

23.342.639-3/25 de 04 de abril de 2025 e o protocolo nº 24.901.605-5; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder Promoção, aos professores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor de Ensino Superior na Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 

Campus de Apucarana 

Protocolo Nome CPF De Para 

24.891.766-0  Lorena Angélica Mancini  XXX.781.419-XX Assistente D Adjunto A 

 

Campus de Curitiba I 

Protocolo Nome CPF De Para 

24.191.875-0 Jamil Mamedio Bark XXX.262.449-XX Adjunto D Associado A 

 
Campus de Paranavaí 

Protocolo Nome CPF De Para 

24.906.407-6 Helena de Oliveira Leite XXX.801.739-XX Assistente D Adjunto A 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

Gabinete da Reitoria, 11 de novembro de 2025. 

 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Reitor em exercício 


